



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 清水 和久

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 塚原 宏

TEL 03-3542-1206

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 5,639 | △3.2 | 380 | 5.8 | 392 | 4.8 | 256 | △7.6 |
| 27年3月期第2四半期 | 5,826 | 7.7 | 360 | 185.9 | 374 | 176.8 | 277 | 162.9 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 19.48 | — |
| 27年3月期第2四半期 | 21.09 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 14,107 | 8,818 | 62.5 |
| 27年3月期 | 15,121 | 8,882 | 58.7 |

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 8,818百万円 27年3月期 8,882百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | — | — | 12.00 | 12.00 |
| 28年3月期 | — | — | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 12.00 | 12.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,200 | 0.6 | 800 | △15.4 | 810 | △15.3 | 500 | △18.8 | 38.03 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 28年3月期2Q | 13,233,000 株 | 27年3月期 | 13,233,000 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|----------|--------|----------|
| 28年3月期2Q | 85,246 株 | 27年3月期 | 85,198 株 |
|----------|----------|--------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 28年3月期2Q | 13,147,768 株 | 27年3月期2Q | 13,147,802 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期決算レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に関する監査法人のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 4 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期損益計算書 | 7 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の動きが鈍かったものの企業収益や雇用情勢の改善傾向が続き、全体としては緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社の関連するコンクリート製品業界では、公共投資関連の動きが総じて弱くなってきていることなどから厳しい事業環境が続いております。

当社は最終年次となった「RebirthⅢ 中期経営3ヶ年計画」grow up ASAHI（成長する旭へ）に沿って、高い耐震性・止水性を誇る接着継手工法「TB（タッチボンド）工法」及び周辺環境にやさしく施工性に優れた「E C O - C ・ L（エコ・クリーンリフト）工法」の普及を図り、主力のボックスカルバートをはじめとする製品の拡販に務めるとともに、建設現場のニーズに応えるべく構築物のプレキャスト化への提案営業にも取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は56億3千9百万円（前年同四半期は58億2千6百万円）となりました。損益面におきましては、営業利益は3億8千万円（前年同四半期は3億6千万円）、経常利益は3億9千2百万円（前年同四半期は3億7千4百万円）となりました。

四半期純利益は、特別損失を減算し税金費用1億3千3百万円を控除した結果、2億5千6百万円（前年同四半期は2億7千7百万円）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

（コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、受注高は51億7千4百万円、売上高は56億1千3百万円（前年同四半期は58億1百万円）、セグメント利益は3億8千8百万円（前年同四半期は3億6千9百万円）となりました。

- ①セメント2次製品部門は、受注高が21億8千2百万円、売上高は26億6千万円（前年同四半期は24億7千7百万円）となりました。
- ②工事部門は、受注高が2億9千6百万円、売上高は2億6千7百万円（前年同四半期は2億6千3百万円）となりました。
- ③その他部門は、工食用資材及びコンクリート製品に装着する資材等で、選別受注に努めた結果、受注高は26億9千6百万円、売上高は26億8千5百万円（前年同四半期は30億6千1百万円）となりました。

（不動産事業）

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は2千5百万円（前年同四半期は2千4百万円）、セグメント利益は1千1百万円（前年同四半期は1千万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における総資産は141億7百万円（前事業年度末に比べ10億1千4百万円減少）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ7億8千5百万円減少し94億1千5百万円となり、固定資産は2億2千8百万円減少し46億9千1百万円になりました。流動資産の主な減少は、受取手形及び売掛金の減少が10億9千3百万円です。

当第2四半期会計期間末における負債は52億8千8百万円（前事業年度末に比べ9億4千9百万円減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ8億6千6百万円減少し48億3千9百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ8千3百万円減少し4億4千9百万円となりました。流動負債の主な減少は支払手形及び買掛金の減少8億3千4百万円です。

当第2四半期会計期間末における純資産は88億1千8百万円（前事業年度末に比べ6千4百万円減少）となりました。主な減少はその他の有価証券評価差額の減少1億6千3百万円です。その結果、自己資本比率は62.5%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」と云う）は前事業年度末に比べ、1億1千万円増加（前年同四半期は1億1千2百万円の減少）し、当四半期末残高は9億8百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動における資金収支は、税引前四半期純利益3億8千9百万円、減価償却実施額1億2千3百万円、売上債権の減少9億3百万円等の資金増加が、仕入債務の減少7億4千2百万円、法人税等の支払額2億7百万円等の資金の減少を上回ったことにより、資金の増加は4億7千7百万円（前年同四半期は6億4千4百万円の増加）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動における資金収支は、有形固定資産の取得による支出1億9千6百万円等により、資金の減少は1億9千9百万円（前年同四半期は6億1千5百万円の減少）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動における資金収支は、配当金の支払額1億5千6百万円等により、資金の減少は1億6千6百万円（前年同四半期は1億4千万円の減少）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の業績予想につきましては、平成27年8月7日「平成28年3月期 第1四半期決算短信」にて公表しております通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,283,210 | 3,393,723 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,272,196 | 4,178,591 |
| 電子記録債権 | 167,150 | 350,452 |
| 製品 | 1,290,083 | 1,255,410 |
| 原材料及び貯蔵品 | 79,891 | 77,242 |
| その他 | 114,719 | 164,872 |
| 貸倒引当金 | △6,024 | △5,030 |
| 流動資産合計 | 10,201,226 | 9,415,263 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 201,004 | 213,177 |
| 機械及び装置(純額) | 216,605 | 221,604 |
| 土地 | 1,677,601 | 1,677,601 |
| その他(純額) | 424,759 | 412,024 |
| 有形固定資産合計 | 2,519,969 | 2,524,408 |
| 無形固定資産 | | |
| | 72,631 | 71,950 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 909,678 | 799,487 |
| 関係会社株式 | 1,239,340 | 1,111,588 |
| その他 | 208,739 | 214,208 |
| 貸倒引当金 | △29,924 | △29,880 |
| 投資その他の資産合計 | 2,327,834 | 2,095,404 |
| 固定資産合計 | 4,920,436 | 4,691,763 |
| 資産合計 | 15,121,663 | 14,107,026 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,831,466 | 2,997,166 |
| 短期借入金 | 1,300,000 | 1,300,000 |
| 未払法人税等 | 214,700 | 120,633 |
| 賞与引当金 | 106,000 | 82,328 |
| その他 | 253,358 | 338,954 |
| 流動負債合計 | 5,705,526 | 4,839,082 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 64,934 | 62,031 |
| 長期未払金 | 89,180 | 68,300 |
| その他 | 379,161 | 319,471 |
| 固定負債合計 | 533,276 | 449,802 |
| 負債合計 | 6,238,802 | 5,288,884 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,204,900 | 1,204,900 |
| 資本剰余金 | 819,054 | 819,054 |
| 利益剰余金 | 6,307,996 | 6,406,387 |
| 自己株式 | △44,900 | △44,930 |
| 株主資本合計 | 8,287,050 | 8,385,411 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 595,809 | 432,730 |
| 評価・換算差額等合計 | 595,809 | 432,730 |
| 純資産合計 | 8,882,860 | 8,818,142 |
| 負債純資産合計 | 15,121,663 | 14,107,026 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 5,826,445 | 5,639,210 |
| 売上原価 | 4,977,369 | 4,767,908 |
| 売上総利益 | 849,076 | 871,302 |
| 販売費及び一般管理費 | 488,988 | 490,309 |
| 営業利益 | 360,088 | 380,992 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,195 | 2,440 |
| 受取配当金 | 19,700 | 28,547 |
| その他 | 5,571 | 3,544 |
| 営業外収益合計 | 27,467 | 34,531 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 6,795 | 6,716 |
| その他 | 5,997 | 15,925 |
| 営業外費用合計 | 12,793 | 22,642 |
| 経常利益 | 374,762 | 392,882 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 179 | - |
| 投資有価証券売却益 | 668 | - |
| 特別利益合計 | 848 | - |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 3,576 | 3,003 |
| 固定資産売却損 | - | 32 |
| 特別損失合計 | 3,576 | 3,035 |
| 税引前四半期純利益 | 372,034 | 389,847 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 109,263 | 112,414 |
| 法人税等調整額 | △14,519 | 21,267 |
| 法人税等合計 | 94,744 | 133,682 |
| 四半期純利益 | 277,290 | 256,164 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 372,034 | 389,847 |
| 減価償却費 | 137,006 | 123,355 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △8,592 | △8,001 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △1,401 | △1,038 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △17,990 | △23,672 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △22,000 | △29,300 |
| 受取利息及び受取配当金 | △21,896 | △30,987 |
| 支払利息 | 6,795 | 6,716 |
| 有形固定資産除却損 | 3,576 | 3,003 |
| 有形固定資産売却損益(△は益) | △179 | 32 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △668 | - |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 1,233,182 | 903,568 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △319,190 | 37,320 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | △39,808 | △44,444 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △27,094 | △57,961 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △405,931 | △742,378 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 65,493 | 139,101 |
| 小計 | 953,335 | 665,162 |
| 利息及び配当金の受取額 | 18,218 | 26,109 |
| 利息の支払額 | △6,795 | △6,716 |
| 法人税等の支払額 | △320,091 | △207,537 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 644,667 | 477,017 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △2,485,000 | △2,485,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 2,485,000 | 2,485,000 |
| 投資有価証券の取得による支出 | - | △3,084 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,108 | - |
| 関係会社株式の取得による支出 | △410,133 | - |
| 有形固定資産の取得による支出 | △208,144 | △196,240 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 840 | 20 |
| 差入保証金の差入による支出 | △222 | △1,251 |
| 差入保証金の回収による収入 | 748 | 653 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △615,801 | △199,903 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 自己株式の取得による支出 | - | △30 |
| リース債務の返済による支出 | △8,992 | △10,322 |
| 配当金の支払額 | △132,003 | △156,247 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △140,995 | △166,600 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △112,130 | 110,513 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,359,076 | 798,210 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,246,946 | 908,723 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。